
Revista de Idelcoop - Año 1984 - Volumen 11 - N° 42/43 
DERECHO Y LEGISLACION 

 
 

Legislación Nacional: 

Res. SAC. Nº 577/84 
 

Buenos Aires, 10 de Agosto de 1984. 
VISTO que se formulan diversas consultas acerca de la forma en que se puede inver-

tir el Fondo de Educación y Capacitación Cooperativa, previsto en el artículo 42 inc. 3º 
de la Ley 20.337, y 

 
CONSIDERANDO; 
 
Que con frecuencia se ha observado que se incurre en error en lo que respecta al des-

tino que debe darse al mismo. 
Que resulta necesario establecer los alcances de las disposiciones contenidas en la 

ley de cooperativas referidas a la materia. 
Por ello, en uso de las facultades conferidas por el Decreto Nº 40/83 y el artículo 1º 

del decreto 345/83. 
 
EL SECRETARIO DE ACCION COOPERATIVA RESUELVE: 
 
Artículo 1º- El Fondo de Educación y Capacitación Cooperativa, previsto en el artí-

culo 42 inciso 3º de la Ley 20.337, debe ser invertido anualmente como lo establece el 
artículo 46 de la mencionada ley, en el ejercicio inmediato posterior al de que lo origi-
nó, ya sea directamente o a través de cooperativas de grado superior o de instituciones 
especializadas con personería jurídica, dentro de las pautas establecidas en la presente 
resolución. En ningún caso se admitirá la utilización de este fondo para compensar pér-
didas de ejercicios anteriores. 

 
Artículo 2º- La autoridad de aplicación ha considerado razonables los siguientes des-

tinos que en la práctica pueden dar las entidades cooperativas al fondo de la cuestión: 
 

a) creación, ampliación, desarrollo y/o fortalecimiento de cooperativas escolares; 
b) donaciones de material didáctico cuyo contenido sea la divulgación de la doctrina 

cooperativa destinado a. bibliotecas públicas, instituciones y establecimientos educacio-
nales públicos o privados, en todos sus niveles y modalidades. Se entiende por material 
didáctico, las publicaciones libros, revistas, folletos, láminas, grabados, ilustraciones, 
películas, diapositivas, audiovisuales y todo otro elemento y/o recurso de enseñanza; 

c) creación, apoyo y/o ampliación de bibliotecas públicas especializadas en materia 
cooperativa; 

d) organización y dictado de cursos, debates, seminarios, reuniones, conferencias, 
congresos y procedimientos similares destinados a la capacitación y educación coopera-
tivas, de consejero, síndicos, asociados y empleados de las cooperativas; como así tam-
bién a terceros no asociados; 

e) apoyo a las entidades cooperativas mediante el régimen de padrinazgo establecido 
en las normas emanadas de esta Secretaria; 

f) creación, impresión y/o distribución de material didáctico tendiente a la difusión 
de la educación cooperativa, pudiéndose requerir el asesoramiento de este organismo en 
cuanto al contenido de los mismos; 



g) becas a docentes y alumnos dedicados a la educación y capacitación cooperativa 
con e1 fin de fortalecer sus experiencias y conocimientos del cooperativismo; 

h) Becas a otras personas - de existencia física- con el objeto de adquirir o perfec-
cionar sus conocimientos en materia cooperativa; 

i) contratación de espacios radiales, televisivos, de cines o gráficos y demás medios 
de comunicación social - no publicitarios y/o comerciales, en todos los casos- referidos 
a la educación y conocimiento de la. doctrina cooperativa o información relacionada 
con la. actividad y desarrollo del cooperativismo, permitiéndose e1 simple agregado de 
la denominación de la cooperativa que lo organiza; 

j) transferencia del fondo a Una federación o Confederación Cooperativa a la cual per-
tenezca, para su inversión en el destino específico establecido por la Ley 20.337 y esta reso-
lución. Las cooperativas de segundo y tercer grado deberán emplear primordial y razona-
blemente dicho fondo en la zona de las cooperativas aportantes y remitirán a esta Secretaría, 
oportunamente con la documentación exigida por el artículo 41 de la ley citada preceden-
temente, un listado de las cooperativas y los montos transferidos por cada una de ellas; 

k) transferencia del fondo a Instituciones con personaría jurídica sin fines de lucro y 
especializada en la promoción y capacitación cooperativas para su inversión en el desti-
no especifico establecido por la Ley 2037 y esta resolución. En todos los casos las Insti-
tuciones, deberán invertir primordial y razonablemente dichos fondo. en las zonas de las 
cooperativas aportantes. 

 
Art. 3º - Si bien la precedente enumeración no es limitativa, y no excluye en conse-

cuencia, otros destinos análogos, déjase claramente sentado que la inversión debe obe-
decer en todos los casos, al propósito taxativamente fijado por las normas legales, es de-
cir, la educación y la capacitación como forma de divulgación, fortalecimiento y 
desarrollo cooperativo, por lo que toda desviación en que se incurra a este respecto, será 
motivo de aplicación de los artículos 100 y 101 de la Ley 20.337 por parte de esta Se-
cretaría, a la que podrá consultarse en caso de duda para una mejor interpretación de los 
puntos expuestos. 

 
Art. 4º - Regístrese, comuníquese, pase a la Dirección General de Fiscalización Co-

operativa para el control de su aplicación, y oportunamente archívese. 
 
 

Dr. HECTOR T. POLINO 
Secretario de Acción Cooperativa 

 
 
 



Legislación Provincial: 
Chaco * 
 
LEY Nº 2976 

 
LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DEL CHACO SANCIONA 

CON FUERZA DE LEY Nº 2976, 
 
Art. 1º: Declárase lugar histórico el predio en que funcionó la primera Cooperativa 

Agrícola del Chaco, constituido por una porción de cinco hectáreas del inmueble deter-
minado como Chacra Nº 8 del Lote 127 de la Colonia Margarita Belén, Departamento 
1º de Mayo. 

 
Art. 2º: Facúltase a constituir en el inmueble determinado en el artículo 1º de la pre-

sente Ley, el Museo Histórico Cooperativo Provincial. 
 
Art. 3º: Regístrese y comuníquese al Poder Ejecutivo. 
 
Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de Diputados de la Provincia del Chaco, a 

los doce días del mes de junio de mil novecientos ochenta y cuatro. 
 
DIP. RAUL BITTEL - Presidente - Cámara de Diputados. 
EDUARDO SANTIAGO TAIBBI - Secretario - Cámara de Diputados. 
 
Resistencia, 21 de junio de 1984. 
 
 
POR TANTO: 
 
Téngase por Ley Nº 2.976 de la Provincia del Chaco, cúmplase, comuníquese, pu-

blíquese en el Boletín Oficial y archívese. 
 
Dr. FLORENCIO TENEV - Gobernador - Provincia del Chaco. 
Dr. JORGE OSCAR MORALES - Ministro de Gobierno, Justicia y Educación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) Bo1etín Oficial Provincia del Chaco, año XXX, Nº 5199, lunes 25 de junio de 1984, pág. 1: 



Legislación Municipal: 

Capital Federal 
 
ORDENANZA Nº 942 - DECRETO Nº 6440. En establecimientos municipales de 
educación primaria se impartirá enseñanza sobre cooperativismo ** 

 
Buenos Aires, 6 de setiembre de 1984. 

 
El Honorable Concejo Deliberante de la Ciudad de Buenos Aires sanciona con Fuerza de 
 
ORDENANZA: 
 
Artículo lº - Inclúyase en el diseño curricular de los establecimientos educacionales 

primarios, dependientes de la Municipalidad de la Ciudad de Buenos Aires, la enseñan-
za, a partir del cuarto grado, de los principios del cooperativismo. 

 
Artículo 2º - Comuníquese, etcétera. 
 

FACUNDO E. SUÁREZ LASTRA 
ANIBAL E. DIEZ 

 
Buenos Aires, 14 de setiembre de 1984 - 

 
Promúlgase la Ordenanza Nº 39.942 sancionada por el Honorable Concejo Delibe-

rante con fecha 6 de setiembre del año en Curso, dése al Registro Municipal, acúsese 
recibo, publíquese el Boletín Municipal y pase a Secretaría de Educación para su cono-
cimiento y demás efectos. 

 
SAGUIER 

JUAN FRANCISCO CORREA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (**) Boletín Municipal de la Ciudad de Buenos Aires, Nº 17.373, 29/9/84, pág. 62.084. 


